BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BKHĐT-ĐKKD
V/v kết nối, chia sẻ dữ liệu với Hệ thống

thông tin quốc gia về đăng ký doanh

nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

   Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 01/6/2020, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số 3558/BKHĐT-

ĐKKD gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố thuộc Trung ương về việc kết

nối, chia sẻ dữ liệu với Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp

thông qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP) do Bộ Thông tin

và Truyền thông quản lý và vận hành. Tính đến nay, Hệ thống thông tin quốc gia

về đăng ký doanh nghiệp đã chia sẻ hơn 40 triệu giao dịch dữ liệu với hệ thống

thông tin của các bộ, ngành và địa phương phục vụ cải cách thủ tục hành chính và

quản lý nhà nước về doanh nghiệp.

Trong thời gian vừa qua, Bộ Kế hoạch và Đầu tư nhận được một số ý kiến

về việc mở rộng tích hợp, chia sẻ dữ liệu giữa Hệ thống thông tin quốc gia về

đăng ký doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh với hệ thống giải quyết thủ tục

hành chính một cửa điện tử của các địa phương. Trên cơ sở đó, để tiếp tục hỗ trợ

các địa phương cải cách thủ tục hành chính và đẩy mạnh chuyển đổi số, Bộ Kế

hoạch và Đầu tư đã thực hiện nâng cấp các hệ thống để mở rộng đối tượng chia

sẻ bao gồm dữ liệu về doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh đồng thời hỗ

trợ kết nối qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP) và Trục liên

thông văn bản quốc gia (VDXP).

Bộ Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương:

- Chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp

với các đơn vị liên quan thực hiện việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Hệ thống giải

quyết thủ tục hành chính một cửa điện tử với Hệ thống thông tin quốc gia về đăng

ký doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh để tránh việc cán bộ phải nhập thông

tin hồ sơ 02 lần trên các hệ thống khác nhau, phục vụ mục tiêu thống kê, báo cáo

về giải quyết thủ tục hành chính.

- Đảm bảo việc kết nối, chia sẻ dữ liệu an toàn, hiệu quả và tuân thủ quy

định pháp luật.

2

Tài liệu kỹ thuật tại Phụ lục kèm theo có hiệu lực từ ngày ký và thay thế

cho tài liệu kỹ thuật được ban hành kèm theo Văn bản số 3558/BKHĐT-ĐKKD

ngày 01/6/2020. Các dịch vụ kết nối, chia sẻ cung cấp theo Văn bản số

3558/BKHĐT-ĐKKD vẫn được hỗ trợ kỹ thuật đến hết ngày 01/7/2024, sau thời

gian này đề nghị các hệ thống thông tin cấp tỉnh sử dụng dịch vụ cung cấp theo

phiên bản có hiệu lực mới nhất.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư cử đầu mối phối hợp: Đ/c Vũ Đức Tuấn, Trưởng

phòng Quản trị Hệ thống và Phát triển ứng dụng, Trung tâm Hỗ trợ đăng ký kinh

doanh thuộc Cục Quản lý đăng ký kinh doanh; Điện thoại: 024.38489912/SML:

203).

Xin thông báo để Quý Ủy ban biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (kèm theo Tài liệu kỹ thuật);

- Bộ trưởng Nguyễn Chí Dũng (để b/c);

- Văn phòng chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền

thông (để p/h);

- Các đơn vị thuộc Bộ: VPB, TTCNTT&CĐS (để

p/h);

- Các Sở KH&ĐT tỉnh/thành phố trực thuộc Trung

ương (để p/h);

- Lưu: VT, ĐKKD (TT).QTPT133

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Duy Đông

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T11:00:31+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Hà Nội
	Phùng Quốc Chí<phungquocchi@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-13T11:25:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Duy Đông<tranduydong@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T19:50:07+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T19:50:19+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T19:50:26+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T19:54:36+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!